UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

    Số:        /SYT-KHTC
V/v hướng dẫn thực hiện Nghị

định số 39/2015/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Điện Biên, ngày        tháng  7  năm 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế.

Thực hiện Công văn số 433/TCDS-PCTTr ngày 19/7/2021 của Tổng cục Dân

số - Kế hoạch hóa gia đình về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ-CP

ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số (có công văn

gửi kèm), Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Giao Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với Chi

cục dân số - Kế hoạch hóa gia đình, các đơn vị trực thuộc ngành y tế, các đơn vị

liên quan và đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ chức năng

nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện trên địa bàn các nội dung chỉ đạo của

Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia tại mục 1, 2, 3, 5, 6 theo Công văn số

433/TCDS-PCTTr ngày 19/7/2021, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

2. Giao Chi cục dân số - Kế hoạch hóa gia đình chủ trì, phối hợp với Phòng Y

tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu văn bản cho Sở Y tế trình UBND tỉnh chỉ đạo nội dung thực hiện

Nghị định số 39/2015/NĐ-CP, về việc: Bố trí nguồn kinh phí hoạt động theo các

nhiệm vụ của các đơn vị đã được quy định tại Thông tư số 45/2018/TT-BYT ngày

28/12/2018 và Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT- BTC-BLĐTBXH ngày

15/4/2016; bố trí kinh phí hỗ trợ từ nguồn chi bảo đảm xã hội của địa phương chi cho

các đối tượng theo đúng quy định.

 - Tuyên truyền và phổ biến các văn bản mới có liên quan với những hình

thức phù hợp, giúp đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nâng cao được nhận thức

về quyền, nghĩa vụ trong việc thực hiện đúng chính sách dân số. Chú trọng triển

khai, ưu tiên nguồn lực, tuyên truyền tại các xã thuộc vùng có mức sinh cao.

- Tổng hợp báo cáo gửi Bộ Y tế, Tổng cục Dân số-KHHGĐ (Vụ Pháp chế-

Thanh tra) trước ngày 20/10 hàng năm.

- Rà soát lập danh sách các huyện xã triển khai Nghị định số 39/NĐ-CP theo

Quyết định số 1010/QĐ-TTg và theo Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ gửi về Tổng cục DS-KHHGĐ (Vụ Pháp chế-Thanh tra) trước ngày

15/8/2021 (gửi file mềm vào địa chỉ email: kieugiang.tcds@,gmail.com).

5922 23/07/2021

mailto:kieugiang.tcds@gmail.com

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế, Trung

tâm Y tế, các phòng, ban và Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với

các đơn vị trong Ngành Y tế, các ngành chức năng và các tổ chức chính trị xã hội

tỉnh để thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người

dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số theo quy định tại Nghị định số

39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ trên địa bàn.

Nhận được Công văn này, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Y

tế và yêu cầu Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; các đơn vị trực thuộc ngành y tế

và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên.

- Lưu: VT, KHTC
(NHT).

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

              Lường Văn Kiên

		kienlv.syt@dienbien.gov.vn
	2021-07-22T15:30:42+0700

		2021-07-23T10:25:39+0700

		2021-07-23T10:25:57+0700

		syt@dienbien.gov.vn
	2021-07-23T10:27:37+0700